n) Cum itaque non vivant bene filii hominum, nisi effecti filii Dei, quid est, quod iste (Julianus) libero arbitrio vult bene vendi tribuere potestatem, cum

haec potestas non detur nisi gratia Dei per Jesum Christum, Dominum nostrum, dicente Evangelio: quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem, filios

bestimmte Willen leugnet auch Augustinus nicht, aber daß dieses ein Willen sey, welches eine Beziehung und Kraft haben könnte zum wahrhaft Guten oder zur Seligkeit, und daß der Mensch durch sich und aus sich leisten könnte, was das Wort Gottes befiehlt, das leugnet er. Er beweiset vielmehr gar oft aus der heiligen Schrift, daß der Sinn und Wille des noch nicht wiedergeborenen Menschen von Natur und Geburt keine Kraft besitze, geistliche Bewegungen zu Handlungen, wie sie Gott vorgeschrieben, anzufangen und zu vollziehen. Was die Natur nicht vermag, das soll die Gnade thun. Nicht aber anderswo, als selbst im Sinn, Willen und Herzen des Menschen wirkt die Gnade. Nicht so, wie Steine gewälzt und seelenlose Dinge angeregt werden, wird der Mensch durch die Gnade be-

Dei fieri. Contra duas epist. Pelag. lib. I. cap. 2. Tom. X. p. 414. Liberum arbitrium et ad malum et ad bonum faciendum, confitendum est nos habere: sed in male faciendo liber est quisque justitiae servusque peccati, in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo, qui dixit: si vos filius liberaverit, tunc vere liberi eritis. De corrupt. et grat. c. 1. p. 751. Semper est autem in vobis voluntas libera, sed non semper est bona. Aut enim a justitia libera est, quando servit peccato et tunc est mala: aut a peccato libera est, quando servit justitiae, et tunc est bona. Gratia vero Dei semper est bona et per hanc fit, ut sit homo bonae voluntatis, qui prius fuit voluntatis malae. De grat. et lib. arbitrio. cap. 15. p. 754. Ille quippe trahitur ad Christum, cui datur, ut credat in Christum. Datur ergo potestas, ut filii Dei fiant, qui cre-

dunt in eum, cum hoc ipsum datur, ut credant in eum. Quae potestas nisi detur a Deo, nulla esse potest ex libero arbitrio, quia nec liberum in bono erit, quod liberator non liberaverit, sed in malo liberum habet arbitrium, cui delectationem malitiae vel occultus, vel manifestus deceptor inesse videtur, vel sibi ipse persuasit. — Sed haec voluntas, quae libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia liberata non est. Contra duas epist. Pelag. l. I. c. 3. p. 414. Liberum arbitrium captivatum non nisi ad peccandum valet, ad justitiam vero, nisi divinitus liberatum adiutumque, non valet. Contra duas l. c. p. 464. Liberum arbitrium ad diligendum Deum primi peccati granditate perdidimus. Epist. ad Vital. 107. Libertas sine gratia est contumacia, non libertas. Ep. 89.

wegt o). Nicht weiter, als bloß auf jene unbestimmte Fähigkeit des Willens erstreckt Augustinus alle die Lob- sprüche desselben, nämlich auf die Fähigkeit, durch die göttliche Gnade zum Guten gewendet und im wahren und vollen Sinn frey zu werden p). Mit der dem Menschen

o) Nec ideo tamen solis de hac re votis agendum est, ut non subinferatur admitendo etiam nostrae efficacia voluntatis. Adjutor enim noster Deus dicitur, nec adjuvari potest, nisi qui etiam aliquid sponte conatur. Quia non sicut in lapidibus insensatis aut sicut in eis, in quorum natura rationem voluntatemque non condidit, salutem nostram Deus operatur in nobis. De pecc. meritis et remiss. l. II c. 5. p. 43. Neque enim gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum lapidibus aut lignis pecoribusque praestatur, sed quia imago Dei est, meretur hanc gratiam, non tamen ut ejus bona voluntas possit praecedere praeter gratiam. etc. Contra Jul. Pelag. l. 4. c. 5. p. 591. Conversionem fieri non detracta substantia animae, vel ulla ejus parte sublata, sed ea, quae vitiosa ac depravata fuerat, sanata atque correcta. De civit. Dei l. XIV. cap. 11. Wenn also Pelagius sagte: Habemus possibilitatem utriusque partis a Deo insitam, velut quandam (ut ita dicam) radicem fructiferam atque foecundam, quae ex voluntate gignat et pariat et quae possit ad proprii cultoris arbitrium vel nitere flore virtutum, vel sentibus horrere vitiorum — so widerlegt ihn Augustinus sehr scharf. De grat. Christi l. I. c. 18. p. 259, und an einem andern Ort lehrt er Naturam hominis etiam istam, quae sub peccato nascitur, et cuius ortus in vitio est, esse justificationis capacem — sed per gratiam Dei, u. nennt die menschl-

liche Substanz fähig göttlicher Gaben. Contra Jul. l. I. p. 552. Non enim divinorum donorum capax esset, nisi bona esset humana substantia, cui vitia quoque ipsa bonitatis perhibent testimonium naturalis. ib. l. IV. c. 3. p. 591.

p) Wenn also an manchen Stellen der Schrift, wie katholische Lehrer auch behauptet haben, dem Willen des Menschen etwas zu thun vorgeschrieben wird, so ist es nicht so anzusehen, als wolle Gott unsers Sündens spotten, wie wenn Jemand zu einem Blinden sagte: siehe dieß. Sondern mit Augustinus ist zu antworten: Magnam aliquid Pelagiani se scire putant, quando dicunt: non jubet Deus, quod sciret ab homine non posse fieri. Quis hoc nesciret? Sed ideo jubet aliqua, quae non possumus, ut noverimus quid ab ipso petere debeamus. Ipsa enim fides est, quae orando impetrat, quod lex imperat. De grat. et lib. arb. c. 16. p. 734. Eben aus dem Geseß entsteht die Anerkennung nicht unserer Tugend und unserer Kraft, sondern der Sünde und unseres Verderbens, wie es ebendasselbst kurz vorher heißt: Meminerimus, ipsum dicere, facite vobis cor novum et spiritum novum, qui dicit: dabo vobis cor novum et spiritum novum dabo in vobis. Quomodo ergo, qui dicit, facite vobis, hoc dicit: dabo vobis? Quare jubet, si ipse daturus est? Quare dat, si homo facturus est, nisi quia dat, quod jubet, cum

eigenen Freyheit ohne die Gnade, vor und außer derselben kann er nur sündigen. Auf den Einwurf des Pelagianers Julian, es sey also durch den Fall des ersten Menschen alle Freyheit des Willens verloren gegangen, so, daß nun jeder durch Nothwendigkeit zur Sünde gezwungen werde, antwortet daher Augustin, daß die Freyheit des Willens überhaupt und soweit keinesweges verloren gegangen sey, daß nicht der Mensch durch eigene Willenskraft noch sündigen könnte, sondern daß eben dieß der wahre Zug in die Sünde sey, nachdem die wahre Freyheit nämlich vor der Sünde verloren war q).

Diese und so viele andere helle Zeugnisse bewogen die Synode zu Trient, manche der hieher gehörenden

adjuvat, ut faciat, cui jubet? Semper est in vobis voluntas libera, sed non semper est bona. — Per gratiam fit, ut sit homo bonae voluntatis, qui prius fuit voluntatis malae. Per hanc etiam fit, ut ipsa bona voluntas, quae jam esse coepit, augeatur et tam magna fiat, ut possit implere divina mandata, quae voluerit, cum valde perfecteque voluerit. ib. p. 733.

q) Quis nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periit per peccatum, sed illa, quae in Paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate justitiam, propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino: si vos filius liberavit, tunc vere liberi estis: utique liberi ad bene justeque vivendum. Nam liberum arbitrium usque adeo in peccatore non perit, ut per illud peccent, maxime omnes, qui cum

delectatione peccant et amore peccati hoc eis placet, quod eis lubet. Vnde et Apostolus: cum essetis, inquit, servi peccati, liberi fuistis justitiae. — Liberi ergo a justitia non sunt, nisi arbitrio voluntatis, liberi autem a peccato non fiunt, nisi gratia salvatoris. Contra duas epist. l. I. c. 2. p. 415. Non itaque, sicut dicunt nos quidem dicere, ut iste audet insuper scribere: omnes in peccatum, veluti invitae, carnis suae necessitate coguntur: sed si jam in ea aetate sunt, ut propriae mentis utantur arbitrio et in peccato sua voluntate retinentur, et a peccato in peccatum sua voluntate praecipitantur. — Haec voluntas, quae libera est in malis, quia delectatur malis, ideo libera in bonis non est, quia liberata non est. Nec potest homo boni aliquid velle, nisi adjuvetur ab eo, qui malum non potest velle, hoc est, gratia Dei per Jesum Christum, Dominum nostrum. l. c. c. 3. p. 415.

Lehren in eine gewisse Ambiguität zu stellen, um den entgegengesetzten Partheyen, welche sich sobald nach der Synode von neuem entwickelten, die Berufung auf ihre Entscheidungen gleich möglich zu machen. Ja bald schon nach jener Sitzung des Conziliums, in welcher die eigentliche Lehre der Kirche darüber declarirt und sanctionirt worden war, gaben Dominicus a Soto, der Dominicaner, und Andreas Vega, der Franziscaner, eigne Bücher heraus über die Natur und Gnade, welche, obgleich beide einander entgegengesetzt, sich doch mit gleichem Schein und Recht auf die Entscheidungen der Synode berufen konnten. Noch während der Synode wurde Bajus zu Löwen von den scotistischen Franziscanern der Ketzerrey angeklagt, weil er in einigen seiner Lehren den ächten Grundsätzen Augustins die beliebte semipelagianische Vorstellung aufgeopfert hatte. Schon im J. 1560 kam darüber eine strenge Censur der Sorbonne heraus; doch im J. 1567 bewirkten sie eine Bulle bey Pius V, in welcher 76 Sätze, die man aus Bajus Büchern gezogen, doch mit Verschweigung seines Namens, öffentlich verdammt wurden r). Durch einen besondern Zusatz der Bulle war bey Strafe des Banns und des Verlustes aller Aemter und Würden alles Reden, Schreiben und Disputiren über das Thema untersagt; dadurch glaubte der Papst die Geister hinlänglich zu binden und zu beschränken; doch loderte noch im J. 1587 das ein-